
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Ordinanza N. 213 del 03-09-2025 - 52/2025 Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
Oggetto: GIORNATA DEDICATA ALLA PROMOZIONE DELLA SICUREZZA IN MARE IN MEMORIA DI RENE'
NEI PRESSI DELLO STABILIMENTO BALNEARE BAR BRACCIO IN FENIGLIA - INTERDIZIONE
ALL'ACCESSO ALLE AREE DEMANIALI
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
RICHIAMATA la prima giornata dedicata alla promozione della sicurezza in mare e della balneazione tenutasi in
data 09 settembre 2024 in memoria di René Mantovani morto a soli 21 anni dopo un tuffo in mare nella spiaggia
della Feniglia il 06 settembre 2023;
 
CONSIDERATO CHE la giornata dedicata all’educazione della fruizione del mare di cui sopra è stata organizzata
dall’amministrazione comunale unitamente alla Guardia costiera, i Vigili del Fuoco, i Carabinieri Forestali, la
Polizia Municipale, la Croce Rossa e la Misericordia nel tratto di litorale in Feniglia nei pressi dello Stabilimento
balneare “Bar Braccio”;
 
RITENUTO
-  di voler promuovere per la stagione balneare 2025 la seconda giornata dedicata alla educazione della sicurezza
in mare e della balneazione in ricordo di René, come voluto anche dai genitori, prevista per il giorno 06
settembre 2025 organizzata dal Comune di Orbetello con la partecipazione di:

-          Guardia Costiera;
-          Vigili del Fuoco,
-          Polizia Municipale;
-          Carabinieri Forestali;
-          Croce rossa;
-          Misericordia;
-          Associazioni cani di salvataggio;

 
- interdire temporaneamente il tratto di litorale ricompreso tra lo Stabilimento balneare “Bar Braccio” e lo
stabilimento balneare “La Zonca”, come rappresentato nella planimetria allegata (all. A), al fine di permettere alle
autorità sopracitate di usare l’area in condizioni di sicurezza visto l’utilizzo esclusivamente educativo a cui è
finalizzato tale evento;
 
RITENUTA ALTRESÌ la necessità di evitare qualsiasi interferenza nell’area individuata, in data 06 settembre
2025 a partire dalle ore 8.00 di mattina per tutta la durata della manifestazione, ne viene sospeso lo svolgimento di
qualsiasi eventuale diversa attività, anche legata alle ordinarie operazioni di manutenzione o pulizia;
 
Ritenuto di dover proceder in merito;
 
Visto il Codice della Navigazione R.D. 327/1942;
Visto il Regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione (DPR 326/1952);
Vista la Legge Regionale Toscana n. 88/1998;
Visto l’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000;
 

DISPONE

Ordinanza N.213/2025 del 03-09-2025 1/2



 
1.        l’interdizione, in data 06 settembre 2025 a partire dalle ore 8.00 di mattina per tutta la durata della
manifestazione, e comunque fino alle ore 13.00, del tratto di litorale ricompreso tra lo Stabilimento balneare “Bar
Braccio” e lo stabilimento balneare “La Zonca” in Località Feniglia, come rappresentato nella planimetria allegata
(all. A), limitatamente alle aree delimitate, al fine di permettere alle autorità lo svolgimento dell’evento educativo
in condizioni di sicurezza;
 
2.        la pubblicazione mediante affissione all’albo e sul sito informatico comunale, all’ufficio Circondariale
Marittimo di Porto S. Stefano e Ufficio Locale Marittimo di Orbetello.
 

AUTORIZZA
 

Il Comando di Polizia Municipale di Orbetello, Guardia Costiera, Vigili del Fuoco, Carabinieri Forestali, Croce
Rossa, Misericordia, la Associazioni dei Cani di Salvataggio e tutti i partecipanti all’evento ad accedere alle aree
suddette per la durata della manifestazione;

 
AVVISA

 
Che è sospeso lo svolgimento di qualsiasi eventuale attività, anche legata alle ordinarie operazioni di
manutenzione o pulizia, che comporti l’occupazione delle aree delimitate.

Che sono incaricate delle verifiche circa il rispetto della presente disposizione la Polizia Municipale, la Guardia
Costiera di Orbetello ed a chiunque altro spetti sulla base delle vigenti disposizioni in materia.
 
Che avverso il presente atto è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo
Regionale Toscana secondo le modalità di cui alla Legge 06 dicembre 1971, n° 1034, ovvero è ammesso ricorso
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla data di avvenuta notificazione.
 
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa ai seguenti soggetti:

Ufficio Circondariale Marittimo di P.S. Stefano – Via Civinini n.2 – Porto Santo Stefano GR;
Ufficio Locale Marittimo di Orbetello –Via Guglielmo Marconi, Orbetello GR;
Comando di Polizia Municipale di Orbetello – Sede.
·          Comando Provinciale VV.F. – Via P. Carnicelli n. 2 – 58100 Grosseto;

Croce Rossa Italiana - Comitato di Costa d'Argento - Via Vincenzo Gioberti, 14-20
Confraternita Di Misericordia di Albinia – Via Maremmana 6 - Albinia

 
 Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici

Ing. Luca Carretti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.213/2025 del 03-09-2025 2/2


